Öte yandan bu sonuncu sebep esas alındığında, Nakşibendîliğin dışında da “hatm

(sonlandırma)” ismiyle benzer zikir icra edildiğine rastlanmıştır. Nitekim bir yazma eser

mecmuasında, bir ihtiyacın giderilmesine binaen okunan bazı evrâd, “hatm” diye Abdulkadir

Geylânî’ye (v. 561/1165-66) nispet edilmiştir.2 Yine Halvetiyye tarikatının bazı kollarında,

“hatme” adında bazı evrâd okunduğu olmuştur.3 Bütün bunlar; aynı usulde olmasa da “hatme”

adında birtakım evrâdın, bir talebin yerine getirilmesine vesile kılınarak Nakşibendîliğin dışında da

uygulandığını göstermektedir.

Nakşibendiyye tarikatındaki hatmenin tarihine bakıldığında; terkibindeki “hâcegân” lafzı,

bu zikrin Bahâeddin Nakşibend (v. 791/1389) öncesi, hâcegân döneminden beri var olduğunu

göstermektedir.4 Hatm-i hâcegân için zikredilen genel tarifin Abdulhalık-ı Gucdüvânî’ye (v.

575/1179) nispet edilmesi, bu bilgiyi teyit etmektedir.5 Bununla beraber bazı kaynaklarda;

Nakşibendî silsilede Gucdüvânî’den önce yer alan Yusuf-ı Hemedânî (v. 535/1140), Ebu’l-Hasan-

ı Harakânî (v. 425/1033) ve Bâyezîd-i Bistâmî’nin (v. 234/848 [?]) de bu zikri icra ettiği

kaydedilmiştir.6 Yine bazı hatme tariflerinde, bu zikri Hoca Ahmed Yesevî (v. 562/1166) ve Ebu

Mansûr Mâtürîdî’nin (v. 333/944) de uyguladığı geçmektedir.7

“Hatme”8 diye kısaltılarak da anılan hatm-i hâcegân, erken dönem Nakşibendîliğinde

günlük bir evrad olmaktan ziyade, “bir ihtiyacın giderilmesi veya bir musibetin defedilmesi” için

tertip edildiği anlaşılmaktadır.9 Gün olarak da cuma veya pazartesi geceleri tavsiye edilmiştir.10

1 Abdullah Salâhî Uşşakî, İzhâr-ı esrâr-ı nihân ez envâr-ı hatm-i hâcegân, İ.B.B. Atatürk Kitaplığı Sayısal Arşiv ve e-

Kaynaklar, nr. MC_Osm_O.00863/01, 3a; Muhammed Esad Sâhibzâde, Nûru’l-hidâye ve’l-irfân fî sırri’r-râbıtati ve’t-
teveccühi ve hatmi’l-hâcegân (Kahire: el-Matbaatü’l-ilmiyye, 1311), 4; Muhammed Esad Sâhibzâde, Buğyetü'l-vâcid fi
Mektûbâtı Hazreti Mevlânâ Hâlid (Dımaşk: Terakkî Matbaası, 1334/1916), 36; Necdet Tosun, Bahâeddin Nakşbend:
Hayatı Görüşleri Tarikatı, 4. Baskı (İstanbul: İnsan Yayınları, 2012), 320; Reşat Öngören, “Hatm-i Hâcegân”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16: 476.

2 Tarîka-i handen-i hatm-i hazreti Gavsu’l-‘azâm, Kitaphâne Mûze ve Merkez-i Esnâd-i Meclis-i Şûrâ-yı İslâmî, nr.

Hatmeyi konu edinen en eski risalelerden biri, Dost Muhammed

Sahhâf b. Nevrûz Ahmed Kîşî Aksîketî Fâlîzkâr’ın (v. 974-1566) Tenbîhü’d-dâllîn ve’l-mudillîn adlı

eseridir.12 Hatmenin yapılışına dair bilgi veren ulaşabildiğimiz en eski kaynak, XVI. yüzyılda

yaşamış olan Hâce Ubeydullah Ahrâr’ın torunu Hâce Abduşşehîd’in (v. 983/1575)13 Mirza

Şerefeddin Hüseynî’ye gönderdiği Farsça bir yazıdan ibarettir.14 Bu yazıda hatmenin tarifi şöyle

anlatılmıştır:

“Evvela abdest alınır ve iki rekat abdest şükür namazı, iki rekat ihtiyacın giderilmesi

için ve iki rekat da hâcegânın ervahı için namaz kılınır. Sonra hatmeye yönelinir.

Düzgün bir itikatla okuyanların

muratları hâsıl olur inşallah.”15

Hâlidîlik öncesi Nakşibendîlikteki hatme tariflerine bakıldığında, genelde detaya girmeden

yukarıda zikredilen hatme tarifinin esaslarını özetledikleri görülmektedir. Bu minvalde ulaşılan

tariflerden biri, İmâm Muhammed Masum Sirhindî’nin (v. 1079/1668) halifelerinden Murad

Buhârî’ye (v. 1132/1720) aittir. Buhârî, hatm-i hâcegânı ana hatlarıyla Farsça izah etmiştir.16

Hatme hakkında Osmanlı Türkçesiyle yazılmış bir risale de Sirhindî’nin diğer bir halifesi Ahmed-i

Yekdest Cüryânî’ye nispet edilmektedir. Eserde hatmenin şartları ve yapılış keyfiyetine dair

detaylar yer almaktadır.17 Yine hatme tarifine dair bilgi veren bir diğer Nakşibendî, Ebu Said

Hâdimî’dir (v. 1176/1762).18 Tespit edilebilen kaynaklardan biri de Nakşibendîliğin Kâsâniyye

kolundan Abdullah Nidâî Kâşgarî’ye (v. 1174/1760) aittir. Kâşgarî, hatme tarifini Farsça yapmış

ve sonunda da silsilenin okunduğundan bahsetmiştir.19 Eserin bulunduğu mecmuanın başında

Kâşgarî’nin silsilesi yer almaktadır.20 Bunların yanı sıra yine XVIII. yüzyılda yaşamış olan Halvetî-

11 Tosun, Bahâeddin Nakşbend, 320.
12 Tosun, Bahâeddin Nakşbend, 320.

Uşşakî şeyhi Abdullah Salâhî Uşşakî (v. 1197/1783), hatmeye dair Osmanlı Türkçesi müstakil bir

eser yazmıştır. Uşşakî, hatmede okunan surelerin tercih edilmesi hikmetine dair detay vermiştir.21

Hatm-i hâcegân için zikredilen genel tarif, Abdulhalık-ı Gucdüvânî’ye nispet edilir.

Bundan farklı olarak daha kısa uygulanan bazı hatmeler ise diğer Nakşibendî şeyhlere atfedilir.

Ahmed-i

Nâmek-i

Câmî

15

istiğfa

r

rabıta 100

salavât

1000 Âlimü’l-gayb ve’ş-

şehâdeti el-kebîrü’l-

müte’âl

100

salavât

aşr-ı

şerif

2. Hâlidîlikte Hatm-i Hâcegân Uygulaması

Hâlidîlik dönemi Nakşibendiyye’de hatmeye dair detaylı bilgi verenlerden biri Mevlânâ

Hâlid-i Bağdâdî’nin (v. 1242/1827) biraderzâdesi Esad Sahib’tir. Sahib, Nûru’l-hidâye ve’l-irfân fî

21 Bk. Uşşakî, İzhâr-ı esrâr-ı nihân.
22 Nehrî, Tuhfetu'l-ahbâb, 341; Muhammed Emin Erbilî, Tenvîru’l-kulûb fî muâmeleti Allâmi’l-guyûb, thk. Necmeddin

Bağdat müftüsü Şihabuddin Âlûsî’ye (v. 1270/1854) sorulmuştur. Sahib’in aktardığına göre Âlûsî,

normal şartlarda camiye girmeyi engellemenin caiz olmadığını, ancak zikir esnasında ehli

olmayanların hem kendilerine hem de zikredenlere verebileceği zarardan dolayı bu yasakta bir

sakınca görmediğine dair izahatta bulunur.

40 Ömer Ziyâeddin Dağıstânî, Tasavvuf ve Tarikatlarla İlgili Fetvalar, trc. İrfan Gündüz ve Yakup Çiçek (İstanbul: Seha

Neşriyat, 1992), 69-70.
41 Dağıstânî, Tasavvuf ve Tarikatlarla İlgili Fetvalar, 71-72. Hadis için bk. Buhârî, “Salât”, 81, 96.
42 Abdülhamid el-Fuhûlî, Âdâbu’z-zâkirîn ve necâtü’s-sâlikîn (İstanbul: y.y., 1268/1851-52), 20-22.
43 Cüryânî, Hatm-i hâcegân-i Şâh-ı Nakşibend,100b.

kollarında hatmenin detaylarını ihtiva eden açıklamalar işlenecektir. Böylece hatmenin yapılışı

hususunda mukayese imkanı sunulacaktır.

2.2.1. Muhammed b. Abdullah Hânî’nin Tarif Ettiği Hatm-i Hâcegân

Mevlânâ Hâlid’in ileri gelen halifelerinden olan Muhammed b. Abdullah Hânî (v.

1279/1862), telif ettiği Behcetü’s-seniyye adlı eserinde hatme hakkında da bilgiler verir. Müellifin

Mevlânâ Hâlid’den sonra onun yerine postnişîn olan üçüncü halife olması, verdiği bilgilerin

önemini arttırmaktadır. Zira Hânî, hatme usulünü birinci ağızdan aktarmaktadır. Hânî’nin

رحم الياحمين، وصل وسلم على سيدنا ومولانا أ بيحمتك يا ،احشينا معهم بفضلك آمين، وآل كل أجمعين، و الشهداء و الصالحينو
.العالمين الحمد لله ربّ الآبدين في كل لحظة وحين، و بدعلى آله وصحبه أمحمد و

48

2.2.2. Muhammed Emin Erbilî’nin Tarif Ettiği Hatm-i Hâcegân

Silsilesi Mevlânâ Hâlid’in halifesi Şeyh Osman Siraceddin Tavîlî’ye (v. 1283/1866)

dayanan49 Şeyh Muhammed Emin Erbilî (v. 1914), Hâlidîliği Mısır’da yaymış bir sûfîdir. Erbilî,

eserlerinde Hâlidîliğin birçok âdâbından bahsederken hatm-i hâcegânı da tarif eder. Hatmeyi,

Nakşibendiyye tarikatının esaslarından sayan Erbilî, şartlarına riayet edildiği takdirde, maksatların

Katılanların çok olması durumunda, yukarıda bahsedilen Abdulhalık-ı Gucdüvânî hatmesi

icra edilir. Eğer sayı az ise Bahâeddin Nakşibend ya da İmam-ı Rabbânî’ye atfedilen hatme tertip

edilir.53

2.2.3. Abdurrahman-ı Tâğî’nin Tarif Ettiği Hatm-i Hâcegân

Norşin tekkesinin54 kurucusu Şeyh Abdurrahman-ı Tâğî, (v. 1304/1886) Hâlidîliği Bitlis ve

çevresinde yaymıştır. Şeyh Abdurrahman’ın silsilesi Seyyid Taha Nehrî (v. 1269/1853) aracılığıyla

Mevlânâ Hâlid’e ulaşmaktadır. Şeyh Abdurrahman-ı Tâğî, kendisinden sonra tarikat âdâbının

uygulanmasında genel bir referans olarak kabul edilmektedir. Dolayısıyla onun silsilesinin

devamındaki Hâlidîler, hatmede de onun tarif ettiği şekli benimsemişlerdir. Şeyh Abdurrahman,

1881), bu hususta şeyhinin tereddüt ettiğini ve kesin bir talimat vermediğini belirtmiştir.55 Bununla

birlikte silsilenin sonraki dönem mensuplarının uygulaması gözlemlendiğinde, tarikata mensup

olmayanların hatmeye alınmadığı görülmüştür.

İbrahim Çokreşî, hatm-i hâcegâna dair bilgileri, şeyhinin 1291/1874-75 yılında Çokreş’te

(Erenler/Karaçoban) Cebrail adında bir müridinin evinde yaptığı sohbetten nakleder. Buna göre

Tâğî’nin küçük hatme tarifi şöyledir: Sağ taraftan yedi Fatiha okunur. Buna göre imam, taşları

dağıtana altı taş verip bir Fatiha’yı kendisi okur. Sonra yüz salavât okunur.

Bunlar bitince imam, eliyle ses çıkararak sol tarafa yedi Fatiha taşı dağıtılması komutunu verir.

Böylece sadece imamın solundaki yedi kişi Fatiha okur. Sonra salavât komutunu verir. En

sonunda hatme duasını okuyup bitirir ve bazı ayetlerle hatmeyi sonlandırır.57

Çokreşî, şeyhinin 1292/1875-76 yılında Tırçonk (Altınoluk/Bulanık) köyünde hatmeye

dair şunları söylediğini kaydeder: “Hatmeyi icra eden imamın dışındakilerin gözünü açması veya konuşması

uygun değildir. İmam ise bir maslahattan dolayı bunları yapabilir. Örneğin, hatme bittikten sonra dua esnasında

gelenleri men etmek gibi…”58